
 

  

1 

 Об утверждении Положения о представлении  
депутатами Совета депутатов Сарановского  
сельского поселения сведений о доходах,  
расходах, об имуществе и обязательствах  
имущественного характера» 

 

    В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003г.               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления               

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ       

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.11.2015г.               

№ 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации», 

статьей 18, 18.1, 19 Устава Сарановского сельского поселения, Совет депутатов 

Сарановского сельского поселения,  

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении депутатами Совета 

депутатов Сарановского сельского поселения о доходах, расходах об имуществе 

и обязательствах имущественного характера.  

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.  

3. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Сарановского 

сельского поселения от 29.03.2016 года № 09 «Об утверждении Положения о 

представлении депутатами Совета депутатов Сарановского сельского поселения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутат-

скую комиссию по вопросам нормотворческой деятельности  в области местного  

самоуправления и социальной политики.  

 
Глава                                                                  Председатель 

Сарановского сельского поселения -                 Совета депутатов 

глава   администрации                                         Сарановского сельского поселения     

Сарановского сельского поселения      

___________ Е.С.Назарова                    ________________ Ю.В.Пепеляева 

 

10.06.2016 20 

 



 

  

2 

УТВЕРЖДЕНО  

Решением Совета депутатов  

Сарановского сельского поселения 

                                                       От 10 июня №  20                          

 

 

 

Положение о представлении депутатами  

Совета депутатов Сарановского сельского поселения  

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления депута-

тами Совета депутатов Сарановского сельского поселения (далее - депутаты) 

сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем 

им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обяза-

тельствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера возлагается на всех депутатов Совета депута-

тов Сарановского сельского поселения.  

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера представляются депутатами по утвержденной Президентом 

Российской Федерации форме справки ежегодно, не позднее 30 апреля года, сле-

дующего за отчетным. 

4. Депутаты представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, по-

собия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на 

праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по со-

стоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по-

лученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязатель-

ствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

5. Депутаты обязаны ежегодно представлять сведения о своих расходах, а 

также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каж-

дой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимо-

сти, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в устав-

ных (складочных) капиталах организаций), совершенной ими, их супругой (су-

пругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если 



 

  

3 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об ис-

точниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

Совершение крупной сделки и источники получения средств, за счет кото-

рых она была совершена, подтверждаются документально. 

Сведения о расходах предоставляются депутатами одновременно со сведе-

ниями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по 

утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки в сроки, 

установленные пунктом 3 Положения. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера представляются в постоянную депутатскую комиссию по 

вопросам нормотворческой деятельности  в области местного  самоуправления и 

социальной политики.  

Председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам нормотворче-

ской деятельности  в области местного  самоуправления и социальной политики 

Совета депутатов Сарановского сельского поселения проверяет правильность 

оформления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера при их представлении и осуществляет их прием под рос-

пись. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением депу-

татом, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих све-

дений хранятся в Совете депутатов.  

7. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отраже-

ны или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он 

вправе представить уточненные сведения в течение месяца после окончания сро-

ка, установленного пунктом 3 настоящего Положения. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соот-

ветствии с настоящим Положением депутатами, осуществляется в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положения 

депутатами, являются сведениями ограниченного доступа, если федеральным за-

коном они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

Эти сведения могут представляться в государственные органы или долж-

ностным лицам, в компетенцию которых входит проверка указанных сведений и 

принятие решений по ее результатам, а также иным должностным лицам в слу-

чаях, предусмотренных федеральными законами. 

10. Председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам нормот-

ворческой деятельности  в области местного  самоуправления и социальной по-

литики не вправе разглашать или использовать в целях, не предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации сведения о доходах, расходах об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами 



 

  

4 

Совета депутатов Сарановского сельского поселения, и несет ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведе-

ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера депутат несет ответственность в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 
 

 


